
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 78/ 2022 

privind aprobarea proiectului „Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județului 

Satu Mare” și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea depunerii lui spre finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

             având în vedere Referatul de aprobare al președintelui Consiliului Județean Satu Mare                                               

nr.11430/19.05.2022, anexat Proiectului de hotărâre nr.76/19.05.2022, Raportul de specialitate al 

Direcției Dezvoltare Regională nr.11431/19.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru 

activități economico financiare nr.66/25.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea 

lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes județean, investiții 

nr.34/25.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, 

protecția copilului nr.54/25.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru protecția mediului, 

turism și agricultură nr.29/25.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru administrarea 

domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea monumentelor istorice și 

de arhitectură, amenajarea teritoriului nr.24/25.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei de 

dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale 

nr.36/25.05.2022, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații 

cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.67/25.05.2022, 

raportat la: 

➢ prevederile Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor europene aferente 

Planului Național de Redresare și Reziliență în cadru Apelurilor de proiecte 

PNRR/2022/C10, Componenta 10 – Fondul Local- – investiția I.4 – elaborarea 

/actualizarea în format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului și de planificare 

urbană – cod 4 – 011 – soluții TIC guvernamentale, servicii electronice, aplicații 

(100% Digital Tag); 

➢ prevederile art. 21 și art. 22 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și 

urbanismul, cu modificările și completările ulterioare; 

ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 173 alin (1) lit. f) precum și cele ale art. 182 alin (4) cu 

trimitere la art. 139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 



2 

 

                                                               H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1 Se aprobă proiectul „Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județului 

Satu Mare” și cheltuielile legate de proiect, în vederea depunerii lui spre finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență. 

Art. 2. (1) Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului „Elaborarea Planului de 

Amenajare a Teritoriului Județului Satu Mare” în cuantum de 1.166.679,90 lei (fără TVA), 

respectiv 237.000 Euro (fără TVA). 

 (2) Valoarea sumelor reprezentând TVA, aferente cheltuielilor eligibile, în cazul 

proiectelor depuse în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, va fi asigurată de la bugetul 

de stat, din bugetul coordonatorului de reforme și/sau investiții pentru Componenta 10 – Fondul 

Local – Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în conformitate cu legislația în 

vigoare. 

(3) Sumele reprezentând cheltuielile neeligibile, neprevăzute și/sau conexe ce pot 

apărea pe durata implementării proiectului „Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului 

Județului Satu Mare” se vor asigura din bugetul de venituri și cheltuieli al Județului Satu Mare. 

Art. 3 Se aprobă Nota de fundamentare a investiției propusă a fi realizată prin proiectul 

„Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județului Satu Mare”, conform Anexei nr. 1 

care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art. 4 Se aprobă descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiectul 

„Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județului Satu Mare”, conform Anexei nr. 2 

care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art. 5 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Satu Mare, dl. Pataki Csaba să 

semneze în numele și pentru Județul Satu Mare documentele necesare depunerii proiectului 

„Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județului Satu Mare”. 

 

 

Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează dl Pataki Csaba - Președintele 

Consiliului Județean Satu Mare precum și Direcția Dezvoltare Regională și Direcția Arhitect Șef din 

cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică Președintelui Consiliului Județean Satu Mare, dl Pataki 

Csaba, precum și Direcției Dezvoltare Regională și Direcției Arhitect Șef din cadrul Aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 

                                                    Satu Mare, 25.05.2022 

 

 

 

 

             PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcţie 32                     Voturi pentru      32 

Nr. total al aleșilor locali prezenţi   32                      Voturi împotrivă  0 

Nr. total al aleșilor locali absenţi      0                      Abţineri                0 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot        0 



1 
 

JUDEŢUL SATU MARE                                                    Anexa nr. 1  la Hotărârea CJSM nr. 78/ 2022 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

DIRECŢIA DEZVOLTARE REGIONALĂ 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

a investiției propusă a fi realizată prin proiectul 

„Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județului Satu Mare” 

 Planului Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta 10- Fondul Local, 

investiția „Elaborarea Planului de 

Amenajare a Teritoriului Județului Satu 

Mare” 

investiția I.4 – elaborarea /actualizarea în format 

GIS a documentelor de amenajare a teritoriului 

și de planificare urbană – cod 4 – 011 – soluții 

TIC guvernamentale, servicii electronice, 

aplicații (100% Digital Tag) 

1 Descrierea pe scurt a situației actuale (date 

statistice, elemente specifice etc.) 

„Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului 

Județului Satu Mare” se înscrie în eforturile 

Consiliului Județean Satu Mare de îndeplinire a 

atribuțiilor ce îi revin în conformitate cu art.21 și 22 

din Legea nr. 350/2001privind amenajarea 

teritoriului și urbanismul, cu modificările și 

completările ulterioare, în sensul coordonării 

activității în acest domeniu la nivel județean și al 

asigurării elaborării și aprobării Planului de 

amenajare a teritoriului județean. 

2 Necesitatea și oportunitatea investiției pentru 

care se aplică 

Necesitatea proiectului „Elaborarea Planului de 

Amenajare a Teritoriului Județului Satu Mare”  este 

justificată pe de o parte de intervalul de peste 10 ani 

de la elaborarea documentațiilor anterioare dar  și 

de: 

- Necesitatea adaptării documentației PATJ 

la prevederile actelor normative emise ulterior, 

precum și la noile documente europene în 

domeniu; 

- Includerea în prevederile PATJ a unor 

domenii țintă potrivit obligațiilor survenite după 

integrarea României în spațiul uniunii europene 

(peisaj, protecția mediului, măsuri privind zonele 

expuse la riscuri, cooperarea în cadrul zonelor 

metropolitane / poli urbani de creștere, cooperare 

transfrontalieră etc) 

- Includerea modificărilor survenite în 

organizarea administrativ teritorială; 



2 
 

- Evidențierea noilor probleme și 

disfuncționalități survenite din teritoriu și 

prevederea unui set de măsuri pentru diminuarea 

sau înlăturarea efectelor negative ale acestora; 

- Introducerea modificărilor legate de 

infrastructura de transport (centurile pentru 

devierea traficului greu din zona municipiilor); 

- Introducerea modificărilor legate de 

infrastructura tehnico - edilitară și de gospodărire 

comunală ( depozitele ecologice de deșeuri, 

extinderea rețelelor de alimentare cu apă și de 

canalizare etc).  

3 Corelarea cu proiecte deja implementate la 

nivel local 

- Centura Municipiul Carei 

- Centura Municipiului Satu Mare 

- Depozitul ecologic de deșeuri 

- Extinderea rețelelor de alimentare cu apă 

potabilă și de canalizare 

 

4 Corelarea cu proiecte în curs de 

implementare la nivel local  

- Drumul Expres (Nyiregyhaza ) Satu Mare – 

Baia Mare 

- Zona Turistică Luna Șes 

5 Corelarea cu celelalte proiecte pentru care se 

aplică la finanțare 

Nu este cazul 

6 Efectul pozitiv previzionat prin realizarea 

obiectivului de investiții 

Proiectul „Elaborarea Planului de Amenajare a 

Teritoriului Județului Satu Mare” va contribui la 

tranziția verde și digitală și la reformarea și 

digitalizarea instrumentelor de planificare teritorială 

și urbană la nivelul a UAT Județul Satu Mare. 

 

7 Modul de îndeplinire a condițiilor aferente 

investițiilor 

UAT Satu Mare îndeplinește condițiile în vederea 

aplicării: 

- Solicitantul are capacitatea de a cofinanța 

proiectul pentru cheltuielile neeligibile 

- Valoarea investiției se încadrează în 

valoarea maximă eligibilă  

- Proiectul propus include activități până cel 

târziu la data de 30 iunie 2026 



3 
 

- Proiectul nu include activități desfășurate 

înainte de data de 1 februarie 2020 

- Respectă principiile de dezvoltare durabilă, 

protecția mediului, egalitate de șanse, de gen, 

nediscriminare, accesibilitate 

- Proiectul respect principiul ”Do No 

Significant Harm” (DNSH) 

Conform Legii nr. 350/2001, art. 22 alin (1), 

Consiliul Județean inițiază și aprobă PATJ. 

 Descrierea procesului de implementare - Depunerea aplicației în vederea accesării 

fondurilor necesare 

- Încheierea unui contract în vederea 

elaborării PATJ Satu Mare 

- Elaborarea PATJ este necesară pentru a 

reflecta actualele direcții și priorități de 

dezvoltare a județului 

- Utilizarea PATJ ca instrument în vederea 

promovării investițiilor și a evidențierii 

oportunităților pe care UAT Județul Satu Mare le 

are. 

- Documentațiile de amenajare a teritoriului 

și de urbanism, vor fi încărcate pe platforma 

Observatorului Teritorial.  

9 Alte informații  PATJ este structurat pe următoarele părți: 

- Partea I:  

• Analiza situației existente 

• Identificarea elementelor care 

condiționează dezvoltarea , cu evidențierea 

problemelor, disfuncționalităților și tendințelor  

• Identificarea zonelor cu potențial natural 

și/sau cultural  

- Partea a II a : diagnostic prospectiv și 

general 

- Partea a III a :  strategia de dezvoltare 

teritorială a județului; 

- Partea a IV a : planul de acțiune pentru 

implementarea prevederilor planului – politici 

publice teritoriale, programe și proiecte 
 

 

 

                  PREŞEDINTE,                                               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,                            

                     Pataki Csaba                                                          Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 
 



1 
 

 

JUDEŢUL SATU MARE                                                                   Anexa n. 2 la Hotărârea CJSM nr. 78/ 2022 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

DIRECŢIA DEZVOLTARE REGIONALĂ 

 

 

 

Descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiectul  

„Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județului Satu Mare” 

 

„Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județului Satu Mare” se înscrie în eforturile Consiliului 

Județean Satu Mare de îndeplinire a atribuțiilor ce îi revin în conformitate cu art. 21 și art. 22 din Legea nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, în sensul coordonării 

activității în acest domeniu la nivel județean și al asigurării elaborării și aprobării Planului de amenajare a teritoriului 

județean. 

 

Corelarea cu proiecte deja implementate la nivel local: 

- Centura Municipiul Carei; 

- Centura Municipiului Satu Mare; 

- Depozitul ecologic de deșeuri; 

- Extinderea rețelelor de alimentare cu apă potabilă și de canalizare. 

 

Corelarea cu proiecte în curs de implementare la nivel local: 

- Drumul Expres (Nyiregyhaza ) Satu Mare – Baia Mare 

- Zona Turistică Luna Șes 

 

UAT Satu Mare îndeplinește condițiile în vederea aplicării: 

- Solicitantul are capacitatea de a cofinanța proiectul pentru cheltuielile neeligibile 

- Valoarea investiției se încadrează în valoarea maximă eligibilă  

- Proiectul propus include activități până cel târziu la data de 30 iunie 2026 

- Proiectul nu include activități desfășurate înainte de data de 1 februarie 2020 

- Respectă principiile de dezvoltare durabilă, protecția mediului, egalitate de șanse, de gen, nediscriminare, 

accesibilitate 

- Proiectul respect principiul ”Do No Significant Harm” (DNSH) 

- Conform Legii nr. 350/2001, art. 22. alin (1), Consiliul Județean inițiază și aprobă PATJ. 

 

Descrierea procesului de implementare:  

- Depunerea aplicației în vederea accesării fondurilor necesare 

- Încheierea unui contract în vederea elaborării PATJ Satu Mare 

- Elaborarea PATJ este necesară pentru a reflecta actualele direcții și priorități de dezvoltare a județului 

- Utilizarea PATJ ca instrument în vederea promovării investițiilor și a evidențierii oportunităților pe care 

UAT Județul Satu Mare le are. 

- Documentațiile de amenajare a teritoriului și de urbanism, vor fi încărcate pe platforma Observatorului 

Teritorial. 



2 
 

 

 

 

 

 

PATJ este structurat pe următoarele părți: 

- Partea I:  

• Analiza situației existente 

• Identificarea elementelor care condiționează dezvoltarea , cu evidențierea problemelor, 

disfuncționalităților și tendințelor  

• Identificarea zonelor cu potențial natural și/sau cultural ; 

- Partea a II a : diagnostic prospectiv și general; 

- Partea a III a :  strategia de dezvoltare teritorială a județului; 

- Partea a IV a : planul de acțiune pentru implementarea prevederilor planului – politici publice teritoriale, 

programe și proiecte. 

 

 

 

 

 

 

                           PREŞEDINTE,                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,                        

                            Pataki Csaba                                                                    Crasnai Mihaela Elen 


